
CONSILIUL JUDEȚEAN ARGEŞ 

 

HOTARARE 

privind exercitarea dreptului de preempţiune asupra imobilului „VILA 
FLORICA” (Ansamblul conacului Brătianu - Florica) situat în localitatea 

Ştefăneşti, jud. Argeş 
 

Consiliul Județean Argeș; 

  Analizând  Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 
județean şi Raportul comun nr.7786/16.06.2014  al  Directiei Tehnice și 
Serviciului Relații Internaționale  Tineret Cultură ; 

Având în vedere: 

� Adresa nr. 1217/25.04.2014  a Ministerului Culturii ; 
� Adresa nr. 7442/06.06.2014  a proprietarilor  Ansamblului Conacul  

Brătianu - Florica  privind intenția de vânzare a imobilului; 
� Art.4 alin. 4  coroborat  cu alin . 8  din Legea nr. 422/2001 privind 

protejarea monumentelor istorice, republicată;  
� Art.91, alin 5, lit. a) , pct. 4 coroborat cu pct.10 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale , republicată;  
În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. 

c) din Legea nr. 215/2001, republicată, 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

ART.1. Se aprobă exercitarea dreptului de preempțiune asupra imobilului 
„VILA FLORICA” (Ansamblul conacului Brătianu - Florica) situat în 
localitatea Ştefăneşti, jud. Argeş, precum şi demararea procedurii de evaluare a 
imobilului în vederea negocierii preţului de vânzare a acestuia.  

ART.2.In termen de 10 zile de la adoptare,  Directia Tehnica, Directia 
Economica si Directia Administratie Publica - Comunitati  Locale vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  

ART.3. Compartimentul Legislativ – Transparență Decizională va 
comunica  



hotărârea:  

�  Instituţiei Prefectului -  județul Argeş;  
� Direcției Tehnice ;  
� Direției Economice ; 
� Direcției   Administratie Publică – Comunități Locale. 
� Directiei Județene pentru Cultură Argeș; 
� Ministerului Culturii .  

 

 

PRESEDINTE, 

GRIGORE FLORIN TECAU 

 

                         
Contrasemnează, 

                                      p. SECRETAR JUDEŢ 

         Director executiv, 
        CIOBANU ALISA 

 

 

 

Data astazi ____________ 2014 

Nr.____ 

 

 


